

ШУМЕНСКА ДУМА

Независимъ вестникъ за култура и общественъ животъ.

Урежда редакционенъ комитетъ.

Год. III-ра. Шуменъ, 20 Януарий 1931 год. Излиза всъки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ:
За година 50 л. бр. 12
За 6 месеца 30 л.
ОБЯВЛЕНИЯ. Годешни и венчални
по 50 лв., официални 1 лв., на дума,
частни 1 лв., външни 1 50 лв. на кв. см.
Броя 1 левъ
Редакция — администрация
Печатница и Книжарница П. Пеневъ
Шуменъ. Телефонъ 77.

Ступанска политика.

Сега, когато сме въ средата на зимата, или по скоро въ нейното начало, и се предполага, че селянина има много средства да удовлетвори задоволително нуждите си той въ сжщностъ изнемогва. Това негово финансово сътресение се дължи на факта, че той много рано ликвидира съ своето производство, което изнесено на пазаря продаде на низки цени на търговеца. Правителството мълчи, и се мжчеше да облекчи положението на селенина съ констатациите които правеше чрезъ изявленията и речите на своите първи хора, че кризата не е частно българско явление, а всеобщо, и че следователно и средствата, които се обмислятъ отъ големите европейски економисти ще се приложатъ еднакво удобно и за България. Прочие потеглето малко и всичко ще се оправи.

Това обаче не стана, защото средствата, които употребиха другите страни не за премахване, а за облекчаване на кризата, не се харесаха на нашите управници, по причини стоящи не въ особената ступанска структура на нашия животъ, а причини тащи се дълбоко въ големите интереси на отделните личности, представляващи днешната управляваща партия. Такива средства препоръчани и използва ни въ другите страни бяха: намаление на чиновнически кадаръ, закриване на излишни служби, намаление чрезъ законъ цените на индустриалните произведения, намаление на лихвения процентъ и пр.

И днешното правителство се замисли върху мерките, които тръбва да се взематъ за облекчение на кризата, и въ резултатъ на дългите съвещания по този въпросъ се спрѣ на две средства, които облекчаватъ закони: за намаление на чиновническите заплати и закупуване на храните.

Въ статията си, печатана въ

миналия брой на вестника, ний се спрѣхме подробно върху закона за намаление чиновнически заплати, и подчертахме неговата основна линия на несправедливостъ при третиране чиновниците отъ различните рангове.

Какво представлява отъ себе си втория законъ, и може ли допринесе сжществена полза за облекчение на ступанската криза? Категорично казано не. За това има нѣколко причини които всъки разуменъ човѣкъ ще прозре, като сравни закона съ действителността въ нашия ступански животъ. Първо, закона дойде много късно и следователно, оная частъ отъ нашите селяни-производители, които биха се ползували отъ неговите разпоредения, не могатъ да бждатъ обектъ на неговите постановления. Днесъ селянина отъ средня ржка нѣма храна въ хамбарите си, защото поради големите свои нужди ги продаде на търговците по цени, каквито тѣзи последните определяха. Е добре, каква криза ще лѣкува закона, ако тази категория селяни не ще почувствуватъ благодатта, която закона носи? Независимо следователно отъ другите противоречия, които съдържа въ себе си закона, тази е главната причина, която го прави, безсмисленъ, безполезенъ. Разбира се закона има скрита целъ, и нея законодателя сигурно ще постигне, тя е, изваждане търговците, които сж закупили храни въ голѣмо количество, отъ затрудненото имъ положение. И наистина, отъ сведенията, които специалната по закона дирекция събира отъ търговци и мелничари, печатани въ в. „Зора“ се вижда, че храните сж преминали отъ ржцете на дребните производители въ тия на големите търговци и мелничари.

И тогава се пита, има ли смисълъ създадения законъ? Безспорно да, целите сж ясни,

подпомагане и обогатяване едрите търговци и мелничари.

Ступанска политика!

Д-ръ К. Мѣдникарова.

Алкохолни традиции.

(Продължение отъ бр. 11)

Следъ епохата на виличаене алкохола идва и друга на развенчаването му отъ семитите (тѣй наричали старите евреи). Еврейския старейшина Хейри е разказвалъ легенди отъ Ноя и извадки отъ проповъдите на Давида, Исаия, Моисея, отгдето се вижда, че голѣмото обаяние отъ могъществото на спирта намалява, вследствие наблюдаваните лоши послѣдствия отъ спиртопиенето. Дошло се е постепенно до заключението, че добрите страни отъ пиенето блѣднеевъ предъ лошите. Соломонъ даже се е изразилъ, че мизерията на еврейския народъ произлиза отъ неговото пиянство.

Нови легенди се понасятъ отъ новата, тѣй да кажа, алкохолна епоха на упадѣкъ, които изразяватъ вече новото противоалкохолно течение. Наричатъ вече амрита, която до сега даваше безсмъртие, могъщество, дърво за зло и добро. По-релиефно представятъ това, като змия, която подава на първия човѣкъ въ свѣта плода отъ палмата, който го води къмъ прегрѣшение. Споредъ една арабска легенда отъ тази епоха лозата е посѣта първа отъ Адама и после отъ Ноя, но е била поръсена отъ дявола съ кръвта на маймуната, споредъ други на лъва, споредъ трети на свинята и затова пияния взематъ образъта на тия животни.

Една французска басня отъ сжщата епоха описва коварното простѣно действие на алкохола по следния начинъ: дявола следъ дълги опити да съблазни единъ отшелникъ въ пустинята, отдалъ се на Бога, като не успѣлъ, направилъ му едно последно предложение, като му обещалъ, че следъ това никога не ще го безпокои, не ще го преследва. Предложението му било да направи само еднажъ, едно прегрѣшение, като си избере едно между следните три: виното, разврата или убийството. Отшелникътъ приелъ виното, като по-малко страшно и смѣталъ следъ това да се отдаде на постъ и молитва, за да ис-

проси милостъ отъ Бога. Следъ даденото обещание той отива на гости у своя съседъ желѣзаръ следъ като се добре напилъ, посегналъ на честта на жена му и сюрпризиранъ отъ мжжѣ, той го убива. Така той чрезъ първото прегрѣшение виното, извършилъ и другите две — разврата и убийството.

Отъ легендите, които се четатъ въ старите религиозни книги, прозира истината, колко алкохолътъ подпомага престѣпността. Ако старите легенди само подозирали алкохола като причинител на престѣпността, днесъ статистическите данни сж категорични по тоя въпросъ.

Страшното за обществото е това, че спирта, като унищожава съзнанието на човѣка, прави отъ него несъзнателенъ престѣпникъ, когото и законите на страната освобождаватъ отъ отговорностъ. Самото напиване трѣбва да се счита престѣпление, подсъдно на законите, защото напиването води къмъ най-страшните престѣпления. Цено средство противъ това обществено зло е въздържанието. Ето защо ние трѣбва да се въодушевяваме отъ дѣлото на нашите въздържатели. Всѣкой новъ членъ спечеленъ за въздържанието е голѣмъ успѣхъ, дори отъ неумѣренъ пиячъ да се направи умѣренъ е пакъ успѣхъ.

Недейте се отчайва въ борбата си, въздържатели, вие виждате, че се борите съ единъ закоравѣлъ човѣшки порокъ, създаденъ съ създаването на първия човѣкъ, Адама.

Край.

П. П. Въ една идна статия ще занимаемъ читателите съ нравствената психическа и физическа физиономия на алкохоликътъ престѣпникъ.

Хроника.

Вечеринката на сждебните служители е била тази година посетена много добре. Литературната частъ е била изпълнена задоволително.

На 25 т. м. сутринтъ ще говори въ салона на чит. „Ар. Михаилъ“ Социалистическия дѣецъ Иванъ Пастуховъ, а не Кр. Пастуховъ.

На вакантното учителско мѣсто въ града ни е назначена Гинка Малчева отъ гр. Шуменъ.



Дежурна е презъ седмицата аптеката на Бежерано, **Исповѣдане** продажбата на общинския домъ върху фонда сждебни сгради, което щеше да стане въ петѣкъ 16 т. м. се отложи, понеже чека за сумата не билъ испратенъ и предаденъ на общината. Не е верно съобщението на единъ местенъ вѣстникъ, че държавата шияла да се представява отъ Прокурора. По законъ, представител на държавното съкръвище е Окр. Управителъ и той е който ще участвува при продажбата.

На 18 срещу 19 т. м. въ гр. да вали силенъ снѣгъ придруженъ съ буря. Земята е покрита съ единъ пластъ отъ снѣгъ съ дебелина 15 см.

Излизация въ гр. Ески-Джумая в. „Гражданско Създание“ въ последния си брой изнесе некой невѣрни данни въ серъзка съ процеса повдигнатъ противъ Киро Купеновъ и Иванъ Ивановъ. Първо, въ процеса нѣмаше конструиранъ граждански ищецъ и следователно нѣмаше и граждански искъ за да бжде той уваженъ, второ нито въ затвора, нито предъ сжда двамата обвиняеми сж били съ формата на горски стражари. Желателно е, ако редакцията на вестника е била умислено заблудена, да се корегире.

Едва ли има втори градъ въ България въ такова жалко положение презъ зимния сезонъ, както нашия. Кълекова частъ, Татарска частъ, Равненска частъ и Славянска улица до град. градина сж абсолютно непроходими, но не само за кола, но и за пешаци. Дългъ е на общ. съветъ да се справи съ това, бихъ казалъ, нещастие, което души гражданството живущо въ горепометите части. Съ заемъ или по другъ начинъ, това зло трѣбва да се изкорени.

Уволненъ е Османъ Парзарския Окол. Началникъ Сава Ковачевъ.

Въ Шуменъ преди освобождението

Спомени отъ Царевна Н. П. Алексиева, род. Ц. Д. Миладинова.

Следъ първите ми спомени за Шуменъ, помѣстени неотдавна въ „Зора“, трѣбва, по искането на шуменци—мои ученици отъ преди повече отъ половинъ вѣкъ, повторно да се върна върху тогавашния имъ животъ и грижите имъ за просветно дѣло надминаващи по благородните си съревнования грижите на други издигнати въ просвѣтно отношение родни краища. Отначало още дължна съмъ да кажа, че преди нѣколко години съ одного отъ синовете си имахъ случая едно петдесетилѣтие следъ първото ми учителстване тамъ да посетя тази, стара българска твърдина. И дължна съмъ да призная, че не намѣрихъ Шуменъ,

какъвто го бѣхъ оставила. Петдесетъ години сж били достатъчни да промѣнятъ вида на града и да му дадатъ новъ отпечатѣкъ. Разбира се, тукъ не е думата за външния му изгледъ, за улици и сградите му. Нито за многобройната нова младежъ, която на рояци пѣпли по мегдани. Думата ми е за душата, тогава и сега, на делиорманския и добруджанския край, за българската твърдина Шуменъ.

Външно, безспорно, градътъ е напредналъ доста. Чувствува се пулсътъ на единъ просвѣтенъ центъръ. Чувствува се сжщо, че Шуменъ е до Плиския и, че не е забравилъ старата Плиска и стария Преславъ.

Страхувамъ се, обаче, новото да не е започнало да подяжда основите на старинните храмове на българската душа. И може би за това прави сж моите добри стари приятели, които уморени отъ борбите на новия животъ, сж поне отъ време на време наклонни да искатъ да прелистимъ згедно страниците на едно недалечно, но пълно съ поуки минало отъ привечерието на освобождението.

Трѣбва да призная за мене, като чадо на далечния Охридъ и на омайната Струга и като жена вече на такава преклонна възраст, копнееща да види докато е жива и своя роденъ край освободенъ, една подобна тема би била най-близка до сърдцето, защото поне ние македонските българи вземаемъ, че Преславъ и Шуменъ сж двойни за българския народъ. Тѣхните образи, тѣхното минало,

силата на народния имъ духъ сж се отразили и непрекъснато се отразаватъ въ тихите води на Прѣспа, Охридъ и Струга.

Искатъ ли да четатъ младите въ страниците на тѣя наша книга? Това е най-важното, а моя разказъ за Шуменъ отъ преди половина вѣкъ е единъ обикновенъ разказъ, който ще чуете отъ устата на всъки по-старъ българинъ.

Ние, нѣколко българи, отишли да учимъ въ Русия, завърнахме се въ отечеството си едва ли не още на детинска възраст, макаръ и да бѣхме видели вече и доброто и злото на живота. Може би, най-щастливата отъ всички бѣ моята скромностъ, понеже попаднахъ въ Шуменъ. Отъ първия лѣтенъ день на 1874 г., когато встѣпихъ въ тоя градъ, до освобождението, не само азъ, но и всички учители, учителки и

ученици, познавахме само едно: трудолюбие и добри взаимни обноси; отворени и засмѣни лица, чисти души и всеобща взаимна почитъ въ училището и вънъ отъ него—въ града, отъ най-обикновения наботникъ и еснафъ до учителя и градските първенци. Всички знееха едно, че трѣбва да се просвѣтатъ, че трѣбва да просвѣтатъ децата си. Като поглеждамъ снимката, която любезната редакция на „Зора“ отдавна ми е търсила за публикация, виждамъ каточе ли предъ себе си наредени не мои колеги и наши ученички, а виждамъ сърдцето на порастнала България: всички до една тѣ станаха просвѣтителни и най-добри майки на подрастващото поколение, истински труженици на учебното дѣло. (Следва).

Изъ в кѣ „Зора“

Винаги доброкачествена стока в новотектирия

КОЛОНИАЛЕН МАГАЗИНЪ

„ТИЧА“

бивш БР. ДАУЛО ШУМЕНЪ.

истинни прояви текат като напоителни рѣки, падат от облаците като ситен дъжд за да оживят до пълен простор отрицателните прояви в човѣка. Тѣзи думи не сж само картинно изразяване на мисъл, а съдържат живата действителност. Всѣки може да провери истинността им като направи макар и бѣгло наблюдение около себе си, а най-добре над себе си. Един и сж човѣк, който нѣкога се характеризирал като честен и трудолюбив, днес гледа съ завист на успѣлитъ чрез лъжа и подлост. Храбрия в живота и великодушен нѣкога характер днес проявява обратната страна на тѣзи велики и горди качества на истинския човѣк, като си служи съ жестокостта на страхливеца. Мълчаливото, но сърдечно съчувствие към злочестината днес е замѣнено съ буйно ехидно злорадство...

Това е тѣй, защото днешното време е време на жетва на една епоха. Жетва първа като масова. И по тази изключителна причина изобилно количество сили от резервуара на епохата се отпускат за свещеното дѣло на зрѣянето на плодът. Началната масова съитба е хвърлена въ началото на християнската ера, началната масова жетва е времето презъ което живѣемъ. Всички зрѣли плодове на началото на епохата—индивидуалистичното демократическото начало, ще послужат градежъ за новата епоха, под егидата на която ще се развиват, едновременно съ присъщото ней начало и всички предшестващи елементи още недостигнали зрѣлост.

Д-ръ К. Мѣдникарова.

Ползата от морелѣчението и нуждата от морска ученическа колония за нашия градъ.

Обещахъ на читателитъ си, за да се уоедимъ по-силно за нуждата от морска ученическа колония за нашия градъ да разгърна медицината и видимъ какво се пише тамъ по тоя въпросъ.

Морелѣчението има голѣмо влияние за закрепване слабитъ, малокръвнитъ, лимфатичнитъ, слабокостнитъ, предразположени къмъ туберкулоза и тия болни от хирургическа туберкулоза. Въздухът на морския брѣгъ съ своята свежест, приятен вѣтрѣцъ, богат съ кислородъ, озонъ, йодъ, хлоросолисти испарения действа усилююще, убодряюще, успокоително. Слънчевитъ лъчи на морския брѣгъ, отразени на синята морска покривка и засилени, сж богати съ ултравиолетови и топлини лъчи. Ултравиолетовитъ лъчи сж химически лъчи, тѣ убиватъ микробитъ, а най-вече туберкулозитъ, като обезвреждатъ и тѣхнитъ отрови. Тѣ съ други думи действуватъ дезинфектирующе на скрититъ и открити туберкулозни огнища. Само на отворената бѣлодробна туберкулоза тѣ и въобще морския въздухъ, действуватъ зле, улесняватъ кръвохраченето и влошаватъ положението на болния, за това тия болни трѣбва да се държатъ далечъ от морския брѣгъ. Топлинитъ лъчи повдигатъ температурата на тѣлото, разширяватъ повърхностнитъ кръвоносни съдове, намаляватъ артериалното налягане, причиняватъ

крѣвни приливи и усилено излъчване от потнитъ жлези. Крѣвнитъ приливи, които ставатъ къмъ болнитъ мѣста при нагрѣване на слънчевитъ лъчи усилватъ фагоситозата или по-просто казано, борбата между бѣлитъ крѣвни тѣлца, защитници на човѣшкия организъмъ и микробитъ причинители на болестта. При озаряване кожата на слънчевитъ лъчи първо се исчерзва и и после почернява. Колкото по-скоро и по-силно почернее кожата, толкова ползата от слънчелѣчението е по-голѣма. Ако кожата не почернее или слабо почернее, тѣлото отслабва, това показва, че имаме работа съ единъ нежегъ организъмъ съ слаба защита и тогава ползата на слънчелѣчението е проблематична.

Пѣсчнитъ бани сжщо съ своята топлина действуватъ благотворно, като засилватъ кръвообращението на болнитъ мѣста, следователно и фагоситозата. Възпаленията намаляватъ, болкитъ, отоцитъ се губятъ постепено и болния крачи къмъ оздравление. Пѣсчнитъ бани указватъ голѣма полза за лѣченето на ревматичнитъ, невралгичнитъ и хирургически туберкулозни болести.

Въздушнитъ бани, които се правятъ на морския брѣгъ, закаляватъ кожата, тѣлото, подобряватъ храносмилането и обмѣната на веществата, стимулиратъ сърдечната дейност и нервната система. Това лѣчение приложено при малокръвието, рахитизма, неврасенията, затлъстяването, подагратата, началото на бѣлодробната туберкулоза дава отлични резултати.

Морскитъ бани длѣжатъ лѣчебната си способност на следнитъ фактори: химическия съставъ на водата, низката температура, постоянното вълнообразно движение на водата и налягането, което прави морската водна маса, на къпящия.

Подъ влиянието на низката температура и солитъ на морската вода, гредино готварската сол се получава едно раздражняне на кожнитъ кръвоносни съдове и нерви, като резултатъ на което тѣ се свиватъ, кожата поблѣднява, кръвта нахлува къмъ вътрешнитъ органи. Температурата на тѣлото намалява и това се изиява съ студени трѣпки. Следъ нѣколко минути настѣпва обратна реакция—кожнитъ кръвоносни съдове се разширяватъ, тѣлото се исчервява, къпящия чувствува сгряване на тѣлото, приятно самочувствие. При силния отливъ на кръвта от централнитъ органи къмъ повърхността, тия централни органи се деконжестиратъ или по-просто изразено се изцеждатъ съ изличщата си кръв и по тоя начинъ се лѣкуватъ отъ много скрити и открити болести. Ако банята продължи по вече отколкото организма може да понесе, ако охлаждането на тѣлото стане прѣкомерно, идватъ втори трѣпки. Тия втори трѣпки трѣбва да се избѣгватъ защото такава дълга баня въ тѣлото полза причинява вреда. Умѣренитъ морски бани засилватъ горителнитъ процеси на организма, ускоряватъ дишането, пулсирането на сърдцето, повишаватъ силата, пълнотата на крѣвната вѣлна, засилватъ апетита, храносмилането, асимилирането на хранителнитъ продукти, храненето на мускулнаге и нервна система и подобряватъ нормалната имъ функция.

(Следва).

Писмо върху равноправието.

Това е най-новото което днесъ занимава умоветъ на всички интелигентни млади момичета и жени.

Въпроса за равноправието, повдигнатъ отдавна, е бивалъ поставенъ на заденъ планъ, когато днесъ се налага съ голѣма сила. Жената трѣбва да се освободи, но много жени криво разбиратъ това освобождение.

Жената трѣбва да се освободи вътрешно, нейния духъ да се издигне надъ всички предрасѣдци, суевѣрия и условности които мжжа е създадалъ за свое оправдание.

Духътъ ѝ трѣбва да се издигне и да отиде тамъ където ѝ могълъ да принесе полза на цѣлия народъ. Ние не можемъ да искаме и не трѣбва да даваме длѣжности на женитъ равни на тия на мжжетъ, не че тѣ не сж достойни за тѣхъ. Не искаме да упреквамъ женитъ въ некадърностъ. Но даденитъ имъ длѣжности трѣбва да отговарятъ на тѣхнитъ душевни особености, на тѣхния душевенъ миръ, който е въ прѣка зависимостъ съ тѣхната тѣлесна структура.

Когато разрешаваме общественитъ въпроси ние прибѣгваме къмъ социологията т. е. къмъ науката която ни показва законитъ отъ които зависятъ тия въпроси. Но тукъ се прави грѣшката. Въпроситъ бха били неправилно разрешени щомъ като спрѣмо два та пола се приложи само социологията. При това трѣбва да се притежаватъ и прилагатъ биологични истини и факти. Най-новата наука която те първа се развива въ тая областъ така наречената биосоциология, която получава правилно разрешение на въпроситъ защото тя прилага законитъ си съгледъ на душевитъ, умственитъ, а сжщо и телесни особености на пола. Ние не можемъ да искаме отъ жената това което тя не може да ни даде. И затова е много недостойно да я обвиняваме въ неспособностъ и др. т. Жената превишава въ нѣкоя областъ мжжа, както и последния я превишава въ друга областъ. Ако духътъ на мжжа въ полето на работата означимъ графически съ една вълнообразна линия синусоида, то духътъ на жената е сжщо така една синусоида, която запълва разнинитъ на синусоидата, очертана отъ мжжкия духъ и се получава, така да се каже, една хармония между тѣхъ. Главното, което трѣбва да знаемъ и което е основа на всички по-нататѣшни прояви и недоразумения отъ страна на двата пола можемъ да го изразимъ съ следното сравнение:

Мжжа—творчество; жената възприемаме на даденитъ истини. Мжжа—разрушение, жената—съхранение и запазване. Мжжа—разсѣждение—жената—интуиция. Това всѣки който се взре по-добре въ историята и живота лесно може да го види. Това сжщо е доказано и отъ социолозитъ въз основа на психофизиологическитъ особености на пола. Не трѣбва да се оспора мѣстото на жената въ парламента и въ общината. Тамъ напр. освободената жена ще може вследствие своята интуиция да предугади понататѣшния ходъ и настроение и да вземе съответнитъ мѣрки.

Тамъ жената, създателката на живота, ще се противопостави на войнственитъ и разрушителни наклонности на мжжа и ще спаси държавата и

народъ си отъ страшни бедствия, каквото е напр. войната. Влизането на жената въ обществения ни животъ ще влее нова струя въ него. Тя ще смѣкчи политическитъ ни нрави и нѣма да се увлече въ грубо партизанство защото трѣбва да признаемъ че жената е по съвестна отъ мжжа.

Но най-напредъ жената трѣбва да изпълни най-свѣщения си дългъ къмъ живота за което Провидението я пратило на земята.

Тя трѣбва да помни и да не забравя че трѣбва да бжде добра майка. Защото въ нейнитъ рѣце, на майката, се намиратъ бждешитъ граждани на държавата ни, и отъ възпитанието което тя ще даде на тѣхъ зависи гордостта или позора на родината ни.

Spesdolores.

Хроника.

Въ с. Смѣдово. Преславско, въ края на коледната ваканция младежитъ ученици и други подготвиха и представиха, съ активното съдействие на учителя при прогимназията Е. Тоневъ, въ салона на мѣстното читалище трагедията „На пътъ къмъ трезвеността“. Макаръ и набързо подготвена, трагедията, рисуваща живота на едно семейство съ баща алкохоликъ, се изнесе задоволително.

Присѣтствуващитъ жители на селото останаха крайно доволни отъ хубавата игра на своитъ синове и дѣщери, особено отъ ценната поука на трагедията.

Чистиятъ приходъ отъ 890 лева е въ полза на читалището. По този случай читалищното настоятелство изказва своята голѣма благодарностъ на младежитъ ученици, ученички и други, а именно: Иванъ Неновъ, Димо Ангеловъ, Славка Ганчева, Йорданка Ж. Баева, Сави Ангеловъ, Маринъ Желевъ, Жечо Еневъ, Атанасъ М. Поповъ, Янко Яневъ Поповъ, Йорданъ Желевъ и всички други, които взеха участие и подпомогнаха представянето на трагедията. Тѣй като болшинството отъ тѣхъ се готвятъ за народни учители, настоятелството на читалището намира, че тѣ още отъ ученическата скамейка сж налучкали правия пътъ на своята бждаща общественост—просвѣтителна роля, която ще легне върху плещитъ имъ утре като учители и за каквато дейностъ отъ тѣхъ обществото съ право ще претендира. Нека продължаватъ по тоя пътъ и се готвятъ за културни дейци.

Отъ читал. нство. **На 1 т. м.** недѣля, следъ като новоизбранитъ окр. съветници положиха изискуемата се отъ закона клетва, се пристѣпи къмъ изборъ на постоянно присѣствие, като за таксва биде избрано: за председателъ: Н. Стойчевъ и членове: Т. Ботушаровъ и Н. Кръстевъ. За председателъ на окр. съветъ е избранъ Сим Симеоновъ, а за секретаръ Г. Поповъ.

Въ идущия брой ще дадемъ критика за играта на артиститъ отъ театръ на М. Македонски, и характера на изнесенитъ отъ сжщия пиеси **Н. В. Царьтъ**, ценейки резултатитъ отъ правенитъ проучвания и открития въ Македони, и одобрявайки идеята за уреждане на националенъ паркъ при старинитъ около конника, е благоволилъ да даде на разположение на директора на Народния музей Р. Поговъ една крупна сума, която

както и подарената отъ Него такава, ще употребена за закрепване на старинитъ въ този паркъ.

Зам. прокурора С. Шум. Окр. Сждъ г. Б. А. е преместенъ за мировъ въ градъ София, служба на съ тая на членъ сж.

На 31 януарий т. г. сжложено за разглеждане Шум. Окр. Сждъ дѣлото, зувано противъ Стефанъ Симеоновъ, Каспичански бирникъ, за гдето въ м. вото то си на такъвъ е потрѣбилъ сумата 491 000 поверена му като бирникъ то за да прикрие това е шифициралъ сфиц. домъ и е симулиралъ градъ Сжда, следъ изслушване нията на странитъ присжда съ която признае виновенъ въ приписуемо престѣпно деяние и по о. на чл. 422 отъ Н. З. го да истѣрпи едно наказание отъ 15 години строгъ т. бортъ.

ГАРДЕРОБИ, КРЕВАТИ, БЮФЕТИ и др. при **А. Чолаковъ & Д. М.**

Въ сжбота пристига града ни Министра на ссидието г. Милановъ съ архитекта при Министрото г. Койчевъ. Послѣ придруженъ отъ председателъ на сжда и прокурора сж гледали общинския домъ направили разпредѣленията за нуждитъ на нитъ учреждения. Арх. се е спрѣлъ и върху китъ които ще се правятъ пълнително. Наредено е Министри да се изпратя нага чека, и тази седмъ се исповѣда продажбата неже проекто-договора дажба е билъ одобренъ комисията.

На 8 февруарий сутринта извѣстията видъ контрабасистъ Асенъ В. живевъ ще даде въ сжщитъ. „Арх. Михаилъ“ вент концертъ на контр. Ще бжде аккомпаниранъ главния диригентъ на окр. Г-нъ Хаджиевъ А. В. живевъ е единъ рѣдкъ контрабасъ и вдѣхъ изпълнителъ. За него муния критикъ Г-нъ Камбъ пише още следн. „Неговъ куство излъчва една таинственостъ и неостижимостъ става най-непосредственъ духъ на слушателя. Де нишъ най-голѣмия отъ ннитъ инструменти на та на най-малкия това безподобно мастерство. Вапорджиевъ е овладѣлъ пълна вѣра. Да слушамъ римѣръ Мсцартовъ щигъ концертъ, изпълненъ на рабасъ е рѣдка наслада.

Такива майстори сж само въ света и нашия джиевъ е единъ отъ колко.“

Надѣваме се шуменскъ зикакална публика ще отъ единственъко нѣрѣтъ.

На 31 януарий сж сжложены за разглеждане Русенския Апелативенъ дѣлата на Неделчо Филиповъ и касиерана Народната Смѣдовски клонъ първопротестъ на прокурора. то по апелативната обвиняния. По първото на Неделчо Филиповъ видоизменилъ присѣдане му увеличилъ наказанието 10 години, а по второто малили наказанието съ и 6 месеца.

Дежурна е презъ кцата аптеката на Риза о довъ.

Печат. П. Пеневъ—Ш.

РАВНОСМѢТКА

за Загубитѣ и Печалбитѣ за 1930 година.

УБИ

ПЕЧАЛБИ

Наименование на разходите	СУМИ	ОБЩИ СУМИ	№ по редъ	Наименование на приходите	СУМИ	ОБЩИ СУМИ
I. Бюджетни разходи.				I. Лихви.		
плати	851040 —		1	Отъ заеми, сконто, текущи смѣтки и др.	5278131 75	
нцеларски и порто	59483 40		2	Отъ излишци въ кредитна централа	472638 —	
вѣтление и отопление	8206 50		3	Отъ отаѣла електроснабд. гр. Шуменъ	1222313 —	6973081 75
рм. облекло разсилнитѣ	10927 40			II. Комисионни.		
мандировки	11184 —		1	Отъ гаранционни кредити	182055 75	
юнаменти и осигоровки	9816 —		2	„ преводи	17623 —	
държане имотитѣ	8301 —		3	„ информац. пратки и др.	3059 —	
мощи	47439 —		4	„ инкесо	28503 —	232240 75
знагр. Упр. Тѣла по засед. предвидени	37800 —	1080079 70		III. Такси.		
II. Амортизации:				1 Отъ гаранц. удостоверения	15783 —	
имотитѣ	76066 —		2	„ порто, зап., прев. и др.	32035 —	47823 —
разни берии и др.	16694 10	92670 10		IV. Доходи отъ банкови имоти.		141690 —
III. Данѣци.		143999 —		V. Преходни смѣтки.		28546 —
Плат. и отнес. лихви. безсрочнитѣ влогове	3317273 —			VI. Разни.		15137 75
срочнитѣ влогове	1105463 —					
детски влогове	233667 —					
гаранционитѣ влогове	63680 —					
заемитѣ и зан. кредитѣ	219623 —					
Б. Ц. К. Б. ка и Сѣюза по 50 мил. зан. кредитѣ	56685 —					
сконтиранитѣ записи	10278 —	5006669 —				
Върнати комис. по гаранц. кредити.		36901 —				
Погас. остатѣкъ отъ оти. лихви за 1929 г.		133587 —				
I. Преходни смѣтки		28794 50				
VIII. Разни.		39358 85				
Чиста печалба за разпредѣл. съгл. устава.						
% за Резервенъ фондъ	87646 —					
% за Културенъ фондъ	43823 —					
% за Фондъ несѣб. взем.	43823 —					
% за Пенсионенъ фондъ	43823 —					
% за Фондъ постр. здан.	17529 —					
% за Възн. на Упр. Съв.	52587 —					
% за Възн. на Конр. Съв.	17529 —					
% за Възн. на персонала	43823 —					
% за Дивид. на дѣловъ капиталъ по 8%	520008 —					
дѣлимъ остатѣкъ	5869 10	878460 10				
Всичко		7438519 25		Всичко.		7438519 25

р. Шуменъ, 31 декемврий 1930 год.

ръ-Счетоводителъ: **Хр. Симеоновъ.**

Директоръ: **Др. Г. Шоповъ.**

Председателъ: **Ф. Василевъ.**

Контроленъ Съветъ:

Хр. Георгиевъ.

Членове:

К. Антоновъ.

енска Популярна Банка — Отдѣлъ Електроснабдяване, гр. Шуменъ

ГОДИШЕНЪ БАЛАНСЪ

приключенъ на 31 Декемврий 1930 год.

ивъ

пасивъ

НАИМЕНОВАНИЕ	СУМА	№	НАИМЕНОВАНИЕ	СУМА
Недвижими имоти	2885000 —	1	Дѣловъ капиталъ	4759700 —
Машины	7365536 —	2	Встѣпителна вноса	42475 —
Арежа	3370000 —	3	Фондъ връщане дѣловъ капиталъ	19086 70
Движими имоти	111400 —	4	Шуменске Популярна Банка	11810343 25
Инструменти	56765 —	5	Акцепти	1261243 —
Изпитателна станция	73790 —			
Токи	393310 70			
Масла & масла	124500 —			
Внесенъ капиталъ	444755 —			
Клиенти	117573 90			
Бонати	1085378 —			
Дебитори & кредитори	65906 35			
Кредителни разности	48000 —			
Загуби 1928 година	375144 91			
Загуби 1929 година	293760 03			
Лихви 1931 година	33227 —			
Всичко	17891847 95		Всичко	17891847 95

Директоръ Инженеръ: **Д. Йордановъ.**

Директоръ: **Др. Г. Шоповъ.**

Деловодителъ: **Ан. Русевъ.**

(Следва 4 стр.)

Тежки закани е отправялъ „общественика“ Ст. Савовъ по поводъ произведениятъ и утвърденъ търгъ за доставка на водопроводни трѣби отъ усиленъ съставъ на постоянната комисия презъ времето на г. Силвестриевъ, като не се е свенилъ да заяви даже, че въ дѣното на тая работа имало далавера. Заканитѣ му се състояли въ това, че търга като опороченъ трѣбва да се унищожи. Така говорятъ хора, които нѣматъ понятие за отговорностъ и които се поставятъ надъ законитѣ въ страната. Но добъръ урокъ е получилъ милостѣта му отъ Окр. съветъ, който следъ като е възприелъ изцѣло протокола на анкетната комисия, която е констатирала, че търга е произведечъ съ спазване на всички закони, които се прилагатъ въ такива случаи, смѣта, че не е Окр. съветъ, който може да унищожи търга.

Но и това не е било достатъчно да се почувствува бламиранъ господина, а е отправилъ закани отново, че ще повдигне този въпросъ предъ по-компетентна властъ въ Ссфия.

Пита се, защо ли тоя безсребърникъ си е поставилъ за амбиция да се доставятъ манесманови, а не чугунени трѣби?

Иматъ думата специалиститѣ по този въпросъ, които следъха съ интересъ напѣна на голѣмия „общественикъ“ да „унищожи“ правилно произведения търгъ.

Декурна е презъ седмицата аптеката на Хиню Недевъ.

На 9 т. м. беше сложено за разглеждане предъ Шум. Окр. Сждъ дѣлото образувано противъ Веселинъ Стефановъ отъ гр. Шуменъ, за гдето презъ юлий 1930 год. е ударилъ съ калника на автомобиля си Живко Г. Поповъ, отъ който ударъ се явява парализа на дихателнитѣ органи, вследствие на което детето е починало. Сждъ, следъ като респита свидетелитѣ и ислуша пренията на странитѣ произнесе присжда, съ която признава Веселинъ Стефановъ за виновенъ да е причинилъ по непрепазливостъ смъртъта на Живко Г. Поповъ вследствие на ксето и по силата на чл. 257 отъ Н. З. го осжда на 6 месеца тъмницъ, затворъ условно, и да заплати солидарно съ господаря си Коста Каназирски 10,000 лева обезщетение.

Жителката на с. Кирилово Преславско Калинка Димитрова отъ нѣколко месеца живѣла въ града ни при сестра си на която мжжѣтъ е билъ пожарникаръ. Преди известно време Калинка се почувствувала бремена и поискала да извърши абортъ, за която целъ се сбръща къмъ акушерката Спирдонова, която веднага се предложила на услугитѣ и. Вследствие на неумение отъ страна на тази последната въ положението на Калинка се явява усложнение и се прибѣгва до лѣкарска помощ. Интервенцията и на лѣкара обаче не е можла да помогне и на 14 т. м. Калинка е починала. Сжщия денъ, следъ като зетъ й Тодоръ Мариновъ се научава за нейната смъртъ се е обесилъ въ тавана на пожарната команда.

Вестѣта за тия нещастия е достигнала и до ушитѣ на акушерката Спирдонова, която смѣтайки че тя е виновна за това, посега на живота си като се е отровила, но навреме откарана въ държавната болница, била спасена.

Следственитѣ власти сж взели дѣлото въ рѣцетъ си поради което и до като тѣ не кажатъ своята дума всичко онова що се говори и пише е отъ областѣта на предположенията. Въ свързка съ това е билъ задържанъ Кирилъ Вълчановъ отъ с. Кирилово, обвиненъ въ подбуждане Калинка за извършване аборта, но сжщия още на другия денъ поради липса на докательства противъ него въ това направление е освободенъ.

Общото годишно събрание на читалището „Арх. Михаилъ“ е отложено за 22 т. м.

На 21 т. м. вечерѣта чит. „Арх. Михаилъ“ устройва своя традиционенъ балъ съ масни.

Списѣкъ на печалившитѣ билети отъ томболата теглена на бала на сждии и адвокати на 14 т. месецъ.

№№ 24, 42, 44, 56, 83, 102, 105, 126, 134, 175, 189, 218, 283, 302, 319, 325, 336, 366, 374, 450, 463, 464, 474, 614, 648, 662, 692, 706, 742, 764, 765, 830, 871, 879, 892, 903, 916, 936, 956, 969, 975, 1076, 1098, 1100, 1146, 1165, 1171, 1182, 1185, 1235, 1277, 1301, 1337, 1354, 1363, 1412, 1417, 1456, 1469, 1491, 1534, 1540, 1548, 1557, 1576, 1605, 1630, 1633, 1648, 1655, 1665, 1675, 1703, 1721, 1377, 1751, 1896, 2012, 2084, 2093, 2105, 2141, 2144, 2188, 2191, 2200, 2219, 2223, 2236, 2243, 2246, 2267, 2289, 2305, 2309, 2337, 2396, 2403, 2444, 2458.

Шуменско запасно подоф. церско Д-во обявява отъ томболата която се тегли на 21 януарий т. г. които иматъ пълни билети и не си получатъ предметитѣ до 15 мартъ т. г. госледнитѣ оставатъ за въ полза на дружеството.

Отъ Настоятелството съ последния указъ за сждийскитѣ промѣни ставатъ следнитѣ размѣствавния въ сѣдилищата, намиращи се въ района на Шуменския Окр. сждъ и въ този послѣдний: Шуменския мировия сждия Малчо Из. М. лчсъ се назначава за зам. пр. курсъ при Окр. Сждъ вмѣсто посѣдѣшия Д. Ачковъ, който се премѣства за 111 Ссф. Аски Мирови Сждия; г. Геневъ О. Пазарски мирови сждия се премѣства за танѣвъ въ гр. Шуменъ, а досегашния Князъ Борисовския мирови сждия г. Недѣвъ козъ за танѣвъ въ гр. О. Пазаръ.

Подпредседателя на Шуменския Окр. Сждъ г. Дико Драгулевъ се комедирова за усиливане съставитѣ на Русенския апелативенъ смѣтъ